ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƢỜNG XƢƠNG GIANG

Số:         /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

P. Xương Giang, ngày       tháng 5  năm 2024

THÔNG BÁO (lần 3)

Về việc chặt tỉa cành cây ảnh hƣởng đến đƣờng dây điện tại ngách 59,

ngõ 82, đƣờng Đông Thành, Tổ dân phố Sơn Tý, phƣờng Xƣơng Giang

                   Kính gửi: Bà Hà Thị Bắc - Trú tại ngách 59, ngõ 82,

                                   đường Đông Thành, Tổ dân phố Sơn Tý, phường Xương Giang

Căn cứ ý kiến kiến nghị của cử tri và nhân dân tại ngách 59, ngõ 82, đường

Đông Thành phản ánh, về việc gia đình bà Hà Thị Bắc trồng cây trong phần đất

của gia đình, cành cây chìa ra khoảng không đường ngách 59, ngõ 82, đường

Đông Thành, ảnh hưởng đến đường điện chiếu sáng và dây điện sinh hoạt chung

của cộng đồng dân cư trong ngách 59, ngõ 82, đường Đông Thành; Tiềm ẩn

nguy cơ mất an toàn lưới điện trong mùa mưa bão;

Căn cứ Biên bản làm việc ngày 20/5/2024, giữa UBND phường Xương

Giang, tổ dân phố Sơn Tý và gia đình bà Hà Thị Bắc. UBND phường Xương

Giang đã tiến hành kiểm tra hiện trạng thực tế nhận thấy, kiến nghị phản ánh của

cử tri và nhân dân là có cơ sở. UBND phường đã hai lần ban hành thông báo,

yêu cầu gia đình bà Hà Thị Bắc tự giác cắt tỉa cành cây của gia đình mình chìa

ra ngoài khoảng không của đường giao thông ngách 59, ngõ 82 đường, Đông

Thành, thuộc tổ dân phố Sơn Tý, phường Xương Giang.

Theo quy định tại khoản 2 Điều 175 Bộ Luật Dân dự năm 2015 có quy

định:“Người sử dụng đất được sử dụng không gian và lòng đất theo chiều thẳng

đứng từ ranh giới của thửa đất phù hợp với quy định của pháp luật và không

được làm ảnh hưởng đến việc sử dụng đất của người khác”. Người sử dụng đất

chỉ được trồng cây và làm các việc khác trong khuôn viên đất thuộc quyền sử

dụng của mình và theo ranh giới đã được xác định; nếu rễ cây, cành cây vượt

quá ranh giới thì phải xén rễ, cắt, tỉa cành phần vượt quá, trừ trường hợp có thoả

thuận khác”.

Để đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão, thuận lợi cho người tham gia giao

thông, UBND phường Xương Giang tiếp tục Thông báo như sau:

1. Yêu cầu gia đình bà Hà Thị Bắc tự giác cắt tỉa cành cây của gia đình

mình chìa ra ngoài khoảng không của đường giao thông ngách 59, ngõ 82

đường, Đông Thành, thuộc tổ dân phố Sơn Tý, phường Xương Giang.

Thời gian, trước ngày 04/6/2024. Quá thời gian trên, nếu không tự giác

chấp hành sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật; Đồng thời, tham mưu tổ chức

lực lượng cưỡng chế chặt toàn bộ cành cây chìa ra ngoài khoảng không, đường

giao thông ngách 59, ngõ 82, đường Đông Thành, thuộc tổ dân phố Sơn Tý.

(Thời gian thực hiện, dự kiến ngày 05/6/2024).

2. Giao cho Tổ Trật tự đô thị phường chủ trì phối hợp Công an phường và

tổ dân phố Sơn Tý theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của gia đình bà Hà Thị Bắc

và tham mưu xử lý đối với trường hợp cố tình không chấp hành theo quy định.

Vậy, Chủ tịch UBND phường thông báo để các tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để t/h);

- Bộ phận ĐC-XD phường (để t/h);

- Tổ Trật tự đô thị, Công an phường (để p/h);

- Bí thư chị bộ, Tổ trưởng TDP Sơn Tý (để p/h);

- TT ĐU, HĐND phường (để b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Đài truyền thanh phường (để T/t);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Quế

		quehv_xuonggiang_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-05-31T17:18:21+0700

		2024-05-31T20:14:59+0700

		2024-05-31T20:15:16+0700

		xuonggiang_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-05-31T20:15:52+0700